Une des figures les plus usitées de l'Écriture, c'est la répétition : elle tient sans doute à la loi du parallélisme et au caractère sentencieux qui est une des principales formes de la grammaire et de la langue hébraïque ; mais elle tient aussi à une loi plus élevée, puisqu'on la retrouve souvent sous la plume de saint Luc et de saint Paul. L'Écriture, dit Bossuet, en même temps qu'elle est pleine de mouvements rapides et pressés, *rapidi, concitatique motus*, revient souvent sur elle-même, pour inculquer davantage, faire aimer et goûter la vérité. Et dans cette redondance et cette synonymie, si l'on considère de près les expressions, si on les médite avec l'esprit du cœur, *mente cordis*, on trouve, ce que dit encore Bossuet, qu'entre ces expressions semblables et pour ainsi dire jumelles, il se rencontre néanmoins quelque diversité, et que l'une ajoute à l'autre.

Et de là résulte souvent, continue l'Aigle de Meaux, cette inimitable tristesse, cette sainte mélancolie de la phrase biblique qui fait que l'âme s'épanche, se fond, s'écoule tout entière en Dieu, mouvement le plus doux, effusion la plus ineffable du cœur humain : *Animi in Deum paulatim defluentis ac veluti liquescentis, quo nihil est dulcius*. Bossuet apporte comme exemple le commencement du Psaume : « Mon âme, bénis le Seigneur, qui pardonne toutes tes iniquités, qui guérit toutes tes infirmités, qui rachète ta vie de la mort, qui te couronne de sa miséricorde et de sa compassion, qui remplit de biens tous tes désirs. » Quelle teinte de *tristesse évangélique* dans ces paroles de saint Paul : *Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentis, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terræ*.

Le parallélisme hébraïque se change parfois en opposition, en antithèse. Je n'en produirai qu'une seule, qui me semble pleine de sentiment. « Mon âme, s'écrie David, loue le Seigneur.... le Seigneur qui compte la multitude des étoiles et qui a un nom pour chacune d'elles : *Qui numerat multitudinem stellarum et omnibus eis nomina vocat* ; et qui compte aussi toutes les blessures du cœur, et qui a un baume pour chacune d'elles : *Qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum*. » Qu'on me dise s'il existe nulle part un rapprochement plus imprévu, et à la fois plus touchant : l'œil du Seigneur démêlant une à une dans les replis secrets de notre cœur chacune de nos innombrables peines, comme il connaît une à une toutes les étoiles les plus reculées du firmament ; le Seigneur aussi fécond, aussi riche pour bander nos plaies que pour nommer les soleils ! Voilà ce qui n'est pas d'invention humaine.